doctrina sacrorum canonum doctrinis maximè aduersatur; tantum abest ut eorum adminiculo sit tem perata . Tu aedes librum euulgare , cuius doctrina publicitus doces, non esse ecclesiasticorum, populis tradere, quando, quibus, quatenus, vbi, quomodo sit à fidelibus elargiēda eleemosyna. Hoc tu à Theologis ex scripturis sanctis , ex conciliorum diuinis statutis, & Patrum dignissimis lucubrationibus discere, non docere debebas . Hoc non est Magistratus prophani, sed sacri: ministrorum ecclesiae est hoc munus , non Senatorum. Nihil habent authoritatis leges ciuiles in hanc causam. Falso afferis:adminiculo legum ciuilium eleemosynarum cōtrouersia est tem peranda:leges ciuiles discernant vniuersalem & particularem iusticiam:exigant à ciuibus vniuersis obedientiam:dent vnicuique quod suum est : quam distinctionē (tametsi nos rerum ignorantes impudēter appelles) à philosophis accepimus : intactas rerū sacrarum iusticiæ partes relinquunt : Theologi ferant leges Christianis, quando, quatenus, quomodo, & quibus sit elargienda eleemosyna. Inauditum est, & nusquam visum , quod Senatus quispiam eam functionem præscribendi leges ciuibus , quatenus , & quomodo, & quibus sit illis distribuenda eleemosyna , sibi usurpet. Non vides vir bone, grauissima que ex tua oriuntur assertione incommoda ? Dicis : Extant, vt dixi, huius rei non obscuræ præceptiones in Deuteronomio, Euāgelio, & Prophetis. Verūm cùm illi generales tantum sententias & regulas præscribant, nec indicent speciatim, quando, quatenus, vbi, & quomodo sit præstanta misericordia , quod natura hominis varietate sua sit infinita(legimus enim

esse & intempestiuam , & illiberalem , & ambitiosam , & iniustam quoque misericordiam , quæ , vt in prouerbio est , nihil pene distat ab inimicitia : quod Ambrosius , & ex nostris Vlpianus , Labeo , & Marcellus probant) omnis hæc adminiculo canonum , & legum ciuilium quæ de hoc negocio disertè & signatè loquuntur , controuersia debet temperari . Leges ciuiles tuo iudicio debent temperare mandata vniuersalia , Deuteronomij , Prophetarum , & Euangelij de eleemosynis faciendis , vt Christiani sciant quando , quatenus , quomodo , & quibus speciatim debeant eleemosynas tribuere . Vbi erat animus , quando hoc dictasti ? Quid in mentem venerat ? Quis spiritus in aurem id tibi susurravit ? Hæretica est hæc sententia , & qui semel eius erroris benignè admoniti adhuc ipsam tuendam susceperint , hæretici sunt . Iustinianus nec alij Imperatores , nec quisvis Magistratus possunt leges particulares condere , quibus vniuersalia Dei mandata Deuteronomij , aut in Prophetis , vel Euangeliō contenta speciatim illustrent . Id muneris pontificibus primarijs siue ecclesiæ columnis , sacris concilijs , & Doctoribus ecclesiæ exequendum Christus commisit , non Vlpiano , non Labeoni , nec Marcello iuris peritis . Si id igitur legis peritis est integrum , accipite biblia sacra , & tuos aliorumque tuæ professionis hominum commentarios in ipsa edite . Est hæc tam absurdâ sententia , tamq;ue sine ratione scripta , vt non possim non magnopere admirari , quo pacto Senatus catholicus , cui librum dedicasti , eam potuerit ferre , potuerit & episcopus , cuius muneris est in sua ciuitate bibliorum factorum diuina sensa immaculata & im polluta

polluta conseruare. Videant igitur candidi lectors, quām iusta mihi in hunc libellum reclamandi fuerit ratio, nec vitio vertat, quod laude & summa commendatione dignum inuenient. Tu verò libelli author, patiaris te Pauli diuinis instrui documentis, qui tibi & tui similibus dicit: Noli altum sapere, sed tiue. Et alibi vniuersis Christianianis dicit: Nolite sapere plusquām oportet sapere, sed sapite ad sobrietatem. Ne iudices viros ecclesiasticos truncos vegetatos, nec tibi adeò vilescant, ut ipsos nullo respectu dignos arbitreris: sunt enim in eo ordine quām plurimi qui multò fælicius quām tu, & quām alij qui in subsellijs sedent, rempub. administrare possent, ut qui ingenio, prudentia, longa rerum experientia comparata, & piectate, eruditioneque non contemnenda, quāuis non temeritate nec arrogātia valeant.

Sed parētesi superioris sententię placet responde-re, in qua sic habes: Legimus enim esse & intempe-stiuam, & illiberalem, & ambitiosam, & iniustam quoque misericordiam, quæ, ut in proverbio est, nihil pene distat ab inimicitia, quod Ambrosius, & ex nostris Vlpianus, Labeo, & Marcellus probant. In sacris libris quædam cominemoratur misericordia non modò vituperanda, verùm quæ perpetua Dei reprehensione & damnatione eos qui eam præstant, efficiat dignos. Cuius generis est ea, qua iudices pauperes miserati in iudicijs equitatis pensa peruerunt. Extat in libris sacris singulare Dei præceptum iudicibus à Deo diuinitus datum, vbi distincta præcep-tione cùm Deus optimus sui populi rempublicam formaret, iudicibus dixit: Pauperis quoque non mi-sereberis in iudicio: hoc est, cùm ius tibj dicendum,

N 4 fuerit,

fuerit, pauperis calamitosa conditio stateras æquitatis minimè peruerat. Eadem seueritate Deus optimus præcepit Moysi, ne falsi testis commiseratio eius animum tangeret, quin animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pró dente, manum pro manu, pedem pro pede exigeret. Quas scripturas cùm Ambrosius pro dignitate perpensas rectè aestimaror, di-

Dent. 19.

De off. lib. 1.

par. 2. caus. 23

q. 4.

x. Reg. 15.

Lib. 12. c. 12.

dist. 45.

Lit. 4.

xit, quod & in Decretis refertur: Est iniusta misericordia. Denique in Lege scriptum est de quodam: Non misereberis illius. Et in libro Regum legitur: quia Saul contraxit offendam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat diuina sententia seruari. Viuis quidem & efficacissimis rationibus persequitur Ambrosius in locis superiùs inductis illud argumentum, in quo probat quàm detestabilis sit ea quam in nepharios atque præfractos peccatores, iudices exercent misericordiam. Cui sententiae Augustinus in lib. De anima & eius origine ad Petrum, & Gregorius lib. in Iob adstipulantur.

Prima parte Decretorum in huius propositi confirmationem à Gratiano annotatam eandem sententiam deprehendimus. Et lib. contra Iulianum Pelagium eandem sententiam Augustinus confirmat: Illa misericordia haud dubiè est intempestiuæ, illiberalis, & iniusta, quam certius perniciem in rem publ. grassantem, quam misericordiam dicendam omnes tum pij, tum prudentes rerum publicarum gubernatores semper iudicarunt. Hanc misericordiam Vlpianus, Laheo, & Marcellus maximè sunt detestati, non eam qua proximorum calamitates dolentes, ipsis iuuandis præstamus. Nō igitur est quòd in tui libelli argumenti confirmationem illius misericordiæ intempestiuæ,

pestiuæ, atque illiberalis mentione facere velis, cùm illic non eam quæstionem tractandam suscepis, num pauperum flagitiosorum, vel iniquam causam habentium sit miserendum in iudicio, sed alteram ab ea maximè diuersam, scilicet, vtrum bona ea sit misericordia ac fructuosa, quam pij fideles in pauperes quoquis tempore, quacunque diei hora, & cuiuscunque fuerint pauperes conditionis exercuerint. Sed quando oportunissima datur dicendi ratio de misericordia intempestiuæ, illiberali, atque iniusta, libet tantisper in huius iniquissimæ misericordiæ detestabili visu immorari, & quando reuera, & in quorum hominum causis illius misericordiæ suavitatem vel indulgentiâ admittere nephas sit, & grande piaculum ostendere. Sunt enim iudices, sunt etiâ Senatus in ciuitatibus, vel in prouincijs præsides à primarijs & supremis Magistratibus constituti, qui hæreticos comprehensos tanta benignitate & misericordia tractant, vt in suis causis inquirendis aut iudicandis, iudicis deposita persona, amici suauissimi animum induant. Sunt item alij, qui cùm ipsis ius dicendi in omnes nepharios homines & scelestos data sit facultas, hæresim non tanti faciunt, vt criminis alicuius rationem vllam in se continere arbitrentur, nec existiment hæreticos vllum incommodum ciuibus, nec ciuitatibus adferre, proindeque eorum punitionem negligunt, eorumque quæ ad ipsos deferuntur accusations surda prætereunt aperte. Sunt denique alij, qui tametsi catholici sint, hæreses peccatoribus Christianorum reuulsas maximè vellent, indignum tamen & inhumanum ipsis videtur, homines in speciem probos & integros (qui reuera

N 5 nepharij

nepharij sunt, & in animarum corporumque, & omnium fortunarum hominum perniciem nati) extremo supplicio afficere. Quod prauum iudicium scripturarum sacrarum suffragio audent falso exornare: dicunt enim gladij usum Petro à Christo interdictum, addita etiam acri & seuera cōminatione, fuisse. Quanta pestis inde consecuta vniuersas Germanorum, Anglorum, & Gallorum prouincias peruerterit, iudicauerint sanè illi, qui strages, direptiones, tumultus, seditiones, ac miserandas & inauditas cædes, quas olim in vniuersis Orientalibus prouincijs, & nunc proximè in his quæ commemorauit regnis Galliarum hæretici crudelissime ediderunt. Quibus si in tempore occursum fuisset, è medio talium scelerum authores iudicium authoritate ac diligentia sublati fuissent, non eò prorupissent furoris, & vesania, vt audacia incredibili reges ac vniuersos principes suis sedibus modò tentent exturbare, ciuibus suauissimam serenitatem adimere, vniuersam rem publicam Christianam perturbare, ecclesiasticum ordinem detestantur, viros ecclesiasticos neci datos in compitis, triuijs ac plateis inhumatos relinquunt: religionem catholicam funditus vellent euersam: ecclesiae, & ciuium honestissimorum fortunas raptas in suas libidines explēdas profundunt, & alijs atrocioribus factis ciuitates quæ ipsis parent, foedant atque conspurcant. Quæ omnia ita se habere facilem perierit, qui viros exules Gallos, vel Anglos consuluerit. Huic hominum generi sunt Seuatus, suntque aliqui uiri ciues honesti, qui misericordia ducti fauent: sunt etiam qui opem ferant. Verum hoc ipsis audeo ominari, talium hominum fautores primos futuros, in quos ipsi hæretici suam crudelitatem exercere de-

beant, quamuis cum ipsis verè, aut fictè sentiant: ipsi
 primi in premiuum iniustæ, illiberalis, atque intem-
 pestiuæ suæ misericordiæ ab illis sunt relaturi omnia
 illa mala, quæ hæreticorum inaudita excogitauerit li-
 bido. Verùm factorum librorum testimonijs horum
 misericordiam damnatam, & quæ in tales hæreticos
 exercetur severitas, maximè laudata in, & premiuis
 honorificentissimis non modò humanis, verùm etiā
 diuinis à Deo esse remuneratam ostendamus, vt in
 posterum iudices, qui in tales homines (quos ve-
 riūs pestes dixerim) animaduertere decreuerint, non
 crudeles, nec sanguinarij, sed Christiani & æquissimi
 iudices ab omnibus prædicentur. Fuit ne crudelis &
 sanguinarius Moyses, quando audita populi
 idolatria, confregit tabulas, obiurgauit Aaronem, si-
 lijsque tribus Leui dixit: Ponat vir gladium super
 femur suum, ite & redite de porta usque ad portam
 per medium castrorum, & occidat unusquisque fra-
 trem, & amicum, & proximum suum, feceruntque
 filij Leui iuxta sermonem Moysi: ceciderunt in die illa
 quasi tria millia hominū? Fuit ne crudelis & sanguini-
 narius Moyses, quādo puer adhuc occidit Ægyptiū
 cum altero Iudæo litigantem? Fuit ne sanguinarius
 & crudelis Iahel, quando Sisaram inimicorum ecclæ
 occidit ducem? Fuit ne sanguinarius & crudelis
 Iepte dux Istraélitarum; quando Spiritu Dei accen-
 sus interfecit Ammonitas, & ipsis fortunas, & ter-
 ram ablatas sibi suisque militibus reseruauit? Fuit ne
 erudelis & sanguinarius Samson, quando maxilla as-
 fini occidit mille Philisteos? Fuit ne crudelis & san-
 guinarius Samuel Dei sacerdos, quando Agag regi
 Amalech dixit: Sicut fecit absque liberis mulieres
 gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres

*Exodi 32.**Exodi 2.**Exodi 4.**Iud. 11.
Iud. 15.*

mater tua : & in frusta concidit eum Samuel coram
 1. Reg. 15. Domino in Galgalis ? Erat' ne crudelis & sanguina-
 1. Reg. 37. riusr Dauid, quando profugus in Sicelech percutie-
 3. Reg. 2. bat omnem terram , nec relinquebat viuentem vi-
 rum & mulierem,tollensque oves, & boues, asinos,
 & camelos, & vestes, reuertebatur ad Achis , nec vi-
 uificabat virum, nec mulierem ? Fuit' ne crudelis &
 sanguinarius Dauid, quando iamiam moriturus, &
 testamentum conditus Salomoni filio suo dixit:
 4. Reg. 1. Tu quoque nosti quæ fecerit mihi Ioab filius Sar-
 uiæ, quæ fecerit duobus principibus exercitus Israël,
 Abnet filio Ner, & Amase filio Iethel, quos occidit,
 & effudit sanguinem belli in pace , & posuit cruo-
 rem prælii in baltheo suo, qui erat circa lumbos eius,
 & in calceamento, quod erat in pedibus eius : facies
 ergo iuxta sapientiam tuam , & non deduces cani-
 ciem eius pacificè ad inferos ? Fuit' ne crudelis & san-
 guinarius Elias , quando quinquagenarios illos ab
 Ochosia rege ægrotante ad se missos igni cælesti im-
 precato deuorandos orauit, quamuis amica interpel-
 latione ab illis semper fuisse vocatus ? Minimè qui-
 dem . Sed quid? omnes hos viros sanctitate ac pieta-
 te insignes à Deo in libris sanctis celebratos legi-
 mus , ob eaqué facta egregiam laudem , nullam ta-
 men reprehensionem retulisse à Deo, & cunctis mor-
 talibus scimus , erantque hæc dubiè Christiani, e-
 rantque sacerdotes & prophetæ, ac Dei reges, & iu-
 dices in suo populo diuinitus constituti : quare igi-
 tur sacerdotes qui nostro hoc seculo contra lupos he-
 reticos in ouicularum Dei animas atrociter sequien-
 tes reclamant, & iudices qui optimo iure hos ple-
 ñunt, sanguinarij & crudeles sunt dicendi ? Nulla
 profectio

profectò saltem Christiana ratio permetter vijos tales, qui de Christi religione amplificanda solliciti assidue cogitant, & eandem in sua antiqua puritate retinere contendunt, talibus infamari nuncupationibus, & indignis blasphemis proscindi. Verum scio quid aduersarij obijcere possint, scilicet, tunc Christi Euangelium nondum fuisse promulgatum, Mosaica tantum imperabat seuera potestas, non Christi suauissima gratia. Verum & his futilibus obiectionibus diluendis Euangelicæ historiæ præstantissimas nobis subministrant materias. Fuit Matt. 21. Christus Euangelicæ lenitatis author, & vberrimus fons, interim tamen vendentes & ementes flagellis acriter percussis templo eiecit, eorundemque cathedras euertit, & dura increpatione reprehensos latrones pronunciat. Fuit & Petrus ecclesiæ caput Euangelicæ doctrinæ singularis cultor, & Christum audierat dicentem: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, interfuitque concioni, quando Christus dixit in monte: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram: nihilominus tamen is diuinus Christi Apostolus ob vnius mendacij turpissimum vicium Ananiam cum Saphira vxore repentinae neci datos castigat. Paulus item Petri collega, & inauulsus comes, Christi magnus Apostolus, fornicarium Corinthium diuino Spiritu afflatus sathanæ in interitum carnis tradidit: alios etiam se tradidisse sathanæ ad Timotheum scribens ait, vt discerent non blasphemare. Quod argumentum luculenter satis Augustinus lib. contra literas Petilianæ prosequutum nobis reliquit, & alijs quam plurimis locis, quæ suo loco latius à nobis annotabuntur. Hi viri sanctissimi

Act. 5.1. Corinth. 4.1. Timoth. 1.

mi Christi vnici præcones nulla flectebantur misericordia, nec frangebantur commiseratione, quando de illis hominibus iudicandis agebatur, quorum vita, aut doctrina, vel mala exempla cæteris Christianis excidium & certum interitum parere poterant. Non enim expectauit Petrus ut Ananias resipisceret, nec ut Saphira melius saperet, sed mox diuinæ iusticiæ gladium in vtrumque distinxit. Discant iudices sibi non esse integrum misericordiæ aut commiserationis teneras rationes secum admittere, quando ius dicturi subsellia consenserint, præsertim contra hæreticos, qui præter certissimam perditionem, atque æternam quam animabus catholicorum suis falsis doctrinis solent adferre, incredibile est dictu, quæ horrenda & nefanda sint scelera, quæ vel in suos fautores committere solent, cum semel tyrannde ciuitates occupauerint. Testatum sat sibi hoc reliquerunt calamitates illæ funestæ, quas Aurelianenses in Gallia, & Rotomagenses in Normandia, & alia oppida annis superioribus ab hæreticis, qui illas inuaserunt, coactæ sunt ferre. Bone Deus, quis dicere posset, quæ fœdis & iniquis violentijs virginæ ab hæreticis vitiatae fuerint, quæ turpiter matronæ coniugatae eoruندem libidinibus præsentibus etiam maritis prostitutæ fuerint, quanta crudelitate bona sua direpta, domos in equorum, & militum stabula conuersas, vel in propugnacula erigenda dirutas, templo demolita, eorum sacra vasæ ablata, non equidem in ciuum, aut ciuitatum commodum vel splendorem exponenda, sed in suas proprias exuiscerationes, necesse, & ruinas efficiendas conflata! Alia sunt multò atrociora ab illis hominibus illic commissa,

commissa, qui suo tempore qui oculati eorum extiterunt testes, magno dolore historia contexta, nobis legenda dabunt: quæ si Senatores illarum ciuitatum probè suis muneribus functi fuissent, facilè vitauisserent. Verùm ipsi magno suo malo posthac erunt cautiōres, illiberalisque, & iniustæ suæ misericordiæ regi suo temporales pœnas dederunt, daturi autem Deo æternas, cùm iudex sæculorum iudicandi tempus acceperit, & iusticias fuerit iudicaturus. Huius iniustæ misericordiæ, quæ à plerisque Senatoribus dum hæreticorum causas tractant, in suis iudicijs adhibetur, turpitudo & manifestum periculum tui Sénatus gubernatoribus ex officio tibi frequenter ut illam detestarentur, & hoc vitarent, erat propnendum: non in hoc pauperum negocio. Constat enim apud omnes viros doctos, deque rebus nostræ fidei bene institutos, nos quando eleemosynas interna & Christiana commiseratione petentibus propter Deum largimur, minimè nostra mercede fraudandos, quamuis pessimi sint, ac perditissimi nebulones, qui malis artibus ea beneficia à nobis extorserint: nunquam enim erit iniusta, nec illiberalis, aut intempestiuia illa misericordia, quam propter Deum hominibus cuiuscunque sint cōdicionis, præstamus. Tritum est illud Aristotelicum responsum, scilicet antiquis ab eo, cur viri improbi & pauperissimi nuditatem algenti hieme exornasset, datum: quibus dixit se hominis, non moris misertum fuisse. Christus item dixit: *Quicunque enim vnum ex his in nomine meo susceperevit, me suscipit.* Non sunt beneficia in pauperes sui gratia, sed propter Christum ex charitate conferenda. Sunt enim quām plurimi (quod affirmare non

non verebor) æternam beatitudinem promeriti, eleemosynis & beneficijs etiam indignis hominibus propter Deum ex charitate largitis: tantum abest, ut talis misericordia illiberalis, aut intempestiuæ, vel iniusta veniat dicenda, illis hominibus data, quorum improbitas nobis non est manifesta. Si dignis tantum & non alijs largienda nobis essent beneficia, inquisitores sanè non largitores nos esse oporteret. Discant igitur omnes Christiani misericordiam propter Christum omnibus calamitosis præstare, & iudices, humanam & carnalem, quam hæreticis præstant, procul à se repellere, quando eorum odiosas & nepharias causas iudicandas suscepient, ne ipsis si hæreticorū miserti fuerint, Deus opt. suo iusto iudicio dignitatem amplissimam auferat, & ipsos, suaque ciuitates in miserandam captiuitatem Turcarum, vel hæreticorum inducat. Quod olim Sauli primo Iudeorum regi sacri libri, & quam pluribus alijs principibus prophætæ literæ contigisse testantur. Huius illiberalis & iniustæ misericordiæ detectionem ut animo complectantur Senatores Brugenses quibus modis efficere possis, persuadere conaberis, ut ea ratione florentissimum suæ ciuitatis statum iusto quamvis inscrutabili suo iudicio iam pridem ipsis ademptum Deus optimus sanctis suis officijs placatus restituat.

Sequitur in l. De continendis domi pauperibus. *Verum enim est Euangelium ipsum non sufficere ad decisionem omnium casuum emergentium, legesque in hoc esse scriptas & promulgatas, ac proinde æquè conscientias nostras obstringere, ut non sint audiendi religiosi aliquot, qui reprehensi de transgressione Legis, dicunt*

dicunt coram Deo sibi satisfacere suas conscientias.

Præpostera est tua hæc sententia, & grandi Euangelij dignitati non exigua in irrogat iniuriam . quid enim audaciùs vel absurdius vñquam dici potuit, quām: verum est Euangeliū non sufficere ad decisionem omnium casuum emergentium. Videtur' ne tibi, quòd si cuncti mortales suæ vitæ actiones iuxta Euangelij regulas instituerent, quòd Euangeliū abundè sufficeret ad omnes qui emergerent casus, quantumuis sinuosos & implicatos decidendos? sufficeret equidem , abundèque sufficeret . Cupiditas insatiabilis , malicia humana, iniquitas , & varia hominum libido , atque ambitio , & ignorantia fomentum præstiterunt legislatoribus tot legib⁹ condendis: quibus multò satiùs, & honestius caruissent mortales, si leges Euangelicas (quod debebant) singulare obseruassent religione . Enimuero neminem sanæ mentis negaturū arbitor leges illas Euangelicas, scilicet, quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris: & quod vultis vt faciant vobis homines, hoc & vos facite illis , non modò sufficientes esse omnibus casibus emergentibus descendendis, verùm tam esse præstantes, vt si semel animo religiosè custodirentur , nullo pacto emergere casus sinerent, quibus dirimendis leges humanæ essent necessariæ. Itaque scire te ac reliquos vniuersos iurisperitos oportet , Euangeliū implicitè sufficientissimas leges continere ad omniū qui vñquam emergere possent casuum decisionem.

Sequitur in libello De subuentione pauperum.
Meminisse illos decet iustitia quatuor esse partes, unam exemplarem, alteram politicam, tertiam purgatoriam, & postremam quam formatam vocant: & particu-

O laria

laria iudicia, de contractuum, usurarum, decimarum, matrimoniorum, votorum, & formis, aequalitate, & iusticia, non ex sacra scriptura peti debere, sed ex ciuilibus legibus.

Iniquè admodum facis, dum ecclesiasticis tribunalibus istarum causarum cognitionem ademptam esse cupis, & velles, si posses. Et sanè nisi inter catholicos in catholica ciuitate catholicè ageres, prorsus existimarem te tribunalia ecclesiastica euertere velle, ecclesiasticasque causas, & ecclesiasticos viros ad Senatum, cui inseruis, iudicandos velle reuocare: cuius tu non obscuram edis demonstrationem. Verùm ab sit ut hæc tam noxia de te, nec de alio (nisi mihi aper tiùs constiterit) animum meum subeat opinio. Dicis tamen iusticiam, formam, & aequalitatem matrimoniorum, votorum, decimarum, usurarum, non ex sacris scripturis, sed ex ciuilibus legibus esse petendas. Vnde amabo Christianis recta iusticia, & vera matrimoniorum forma erit inquirenda atque expectanda, nisi ex sacris scripturis, vel ex riuulis inde profluentibus, quales sunt sacri canones, conciliorum sanctissima oracula, & Patrum ecclesiæ diuinis lucubrationibus? Hoc tibi validè persuadeas, sacerdotes supremos esse iudices à Domino constitutos, qui soli, quæ sit vera & recta matrimoniorum iusticia, ac forma, pronunciare debeant, adeò ut quicunque istius sacramenti causarum primariam cognitionem sacerdotibus adimere tentauerit, diuini iuris se esse audacem violatorem oportet intelligat. Ut autem clariùs percipias non solùm sacros canones, verùm etiam ipsam scripturam sacram leges particulares continere, quibus iusticia matrimoniorum inuestigata

gata sit à sacerdotibus, quando perdita fuerit fideli-
bus pronuncianda, diligéter obserua scripturas, quas
in huius assertionis cōfirmationem nunc subijciam.
Prima institutio matrimonij Genes. 2.cap. contine-
tur: vbi legimus, Ædificauit Dominus Deus costam,
quam tulerat de Adam, in mulierem, & adduxit eam
ad Adam: dixitque Adam, Hoc nunc os ex offibus
meis, & caro de carne mea: hæc vocabitur virago,
quoniam de viro sumpta est: quamobrem relinquet
homo patrem suum, & matrem, & adhærebit vxori
suæ, & erunt duo in carne vna. En tibi matrimonij
primariam institutionem, & diuinam, eiusque iusti-
ciæ regulas vniuersales etiam aduerte. Prima regu-
la, in qua sacramenti matrimonij admirabilis reful-
get iusticia, hæc est, scilicet: Quamobrem relinquet
homo patrem suum, & matrem, & adhærebit vxori
suæ: secunda regula vniuersalis est, quòd duo sint fu-
turi in carne vna. Rectè igitur ecclesia huius scriptu-
ræ fulcris subnixa statuit vtrumque coniugem cele-
brato matrimonio proprios debere parentes relin-
re, vt vxori maritus inauulsus vitæ & perpetuus exi-
stat comes. Et inde secundum subsequitur, scilicet;
quòd duo sint futuri in carne vna. Qua sententia con-
cordia illa incomparabilis, mutuaque beneullen-
tia, quam hoc matrimonij requirit sacramentum,
mirificè confirmata declaratur. Christus autem ma-
trimonij primariam institutionem confirmans, le-
ges etiam aliquot condidit in huius sacramenti ca-
sibus qui emergerent seruandas, vt matrimonij iu-
sticia semper sibi constans præmineret: quæ si mor-
talium malitia inuolui, aut obscurari, vel corrumphi
contingeret, harum diuinarum legum adminiculo.

O 2 inuesti-

inuestigari atque inueniri facilè posset. Matthæus igitur refert quòd Pharisæi accesserunt ad Iesum tenuantes eum, & dicentes: Si licet homini dimittere vxorem suam quacunque ex causa? qui respondens ait eis: Non legistis quia qui hominem fecit ab initio masculum, & fœminam, fecit eos? & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhærabit vxori suæ, & erunt duo in carne vna, itaque iam non sunt duo: sed vna caro: quod ergo Deus coniinxit, homo ne separat. Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudij, & dimittere? Ait illis: Quoniam Moyses ad duriciem cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras: ab initio auté non fuit sic: dico autem vobis, quia quicunque demiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur. Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa hominis cum vxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt istud verbum, sed quibus datum est. Refert etiam Matthæus Christum